CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N.315/2023

Excelentíssimo Senhor
Vereador Rodrigo Costa Ferreira
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio  de  ofício  ao  Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria competente, solicitando que cada Secretaria Municipal possua sua página no
site oficial da Prefeitura de Araguari.

JUSTIFICATIVA

O artigo 5º da Carta Magna elenca o rol de direitos e garantias fundamentais, incluindo entre
eles o acesso à informação. Nesse sentido, é dever da administração pública dar transparência aos
seus atos, gastos, projetos e programas, para que a sociedade possa acompanhar e verificar quais as
realizações do município, motivos pelos quais solicito que  cada Secretaria Municipal possua sua
página no site oficial da Prefeitura, contendo informações atualizadas mensalmente sobre o custo de
cada ação solicitada ou efetuada, o detalhamento de gastos, a data de início e término da execução
de ações, dentre outros assuntos,  assegurando aos cidadãos o acesso à informação que é garantia
fundamental e meio de fiscalização das atividades públicas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 31 de janeiro
de 2023.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente

APROVADO 12 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO     (  -   )
Sala das sessões, em 31/01/2023

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTES

D
O

C
U

M
EN

TO
 D

IG
IT

A
L

A
SS

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
EN

TE
. P

A
R

A
 O

B
TE

R
 E

ST
E

D
O

C
U

M
EN

TO
, A

C
ES

SE
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/9
89

8